5. Senatus consultum est, quod senatus iubet atque constituit. nam cum auctus est populus Romanus in eum modum, ut difficile sit in unum eum convocare legis sancienda causa, aequum visum est senatum vice populi consuli.

6. Sed et quod principi placuit, legis habet vigorem, cum lege regia, quae de imperio eius lata est, populus ei et in eum omne suum imperium et potestatem concessit. quodcumque igitur imperator per epistulam constituit vel cognoscens decrevit vel edicto praecepit, legem esse constat: haec sunt, quae constitutiones appellantur. plane ex his quaedam sunt personales, quae nec ad exemplum trahuntur, quoniam non hoc princeps vult: nam quod alicui ob merita indulsit, vel si cui poenam irrogavit, vel si cui sine exemplo subvenit, personam non egreditur. aliae autem, cum generales sunt, omnes procul dubio tenent.

7. Praetorum quoque edicta non modicam iuris optinent auctoritatem. haec etiam ius honorarium solemus appellare, quod qui honores gerunt, id est magistratus, auctoritatem huic iuri dederunt. proponebant et aediles curules edictum de quibusdam casibus, quod edictum iuris honorarii portio est.

delovršna, družbena, shranjevalna pogodba, naročilo in še brezštevne druge.

3. Naše pravo obstaja kot zapisano ali nezapisano, kot pri Grkih: zakoni so zapisani ali nezapisani. Zapisano pravo so zakoni, plebisciti, senatovi sklepi, cesarski zakoni, edikti magistratov in odgovori učenih pravnikov.

4. Zakon je, kar je sklenilo rimsko ljudstvo na predlog (dobesedno: vprašanje) senatorja – magistrata, recimo konzula. Plebiscit je, kar je sklenilo ljudstvo na predlog (dobesedno: vprašanje) plebejskega magistrata, recimo ljudskega tribuna. Plebs pa se od ljudstva razlikuje enako kot species od genusa. Oznaka ljudstvo pomeni celotno skupnost državljanov, všteti patricije in senatorje. Z imenom plebs pa se označujejo ostali državljani, brez patricijev in senatorjev. Toda od sprejema zakona *lex Hortensia*⁶ nimajo plebisciti nič manjše veljave kot zakoni.

5. Senat sklep je, kar ukaže in sklene senat. Ko se je namreč rimsko ljudstvo tako pomnožilo, da ga je bilo težko sklicati zaradi sprejemanja zakonov, se je zdelo primerno, da namesto ljudstva sklepa senat.

6. Vendar pa ima moč zakona tudi tisto, kar sklene princeps, ker je ljudstvo s »kraljevskim« zakonom, ki je bil sprejet v zvezi z njegovo oblastjo, nanj preneslo vso svojo moč in oblast. Velja namreč, da je zakon vse, kar je cesar določil s pismom, odločil na temelju sodnega postopka ali zapovedal z ediktom. In to imenujemo konstitucije. Seveda so med njimi nekatere osebne, ki se za podobne primere ne uporabljajo, ker tega princeps noče. Če je namreč nekomu nekaj naklonil zaradi njegovih zaslug, ali je nekoga kaznoval, ali je nekomu pomagal, ne da bi to imelo precedenčne učinke, so učinki omejeni na to osebo. Drugi cesarski zakoni, ki so splošni, pa brez vsakega dvoma zavezujejo vse.